---

*gonçar*»; de modo que al glosarla Gregorio López comenzara afirmando que «*verecundia signum est timoris*».

(105) «*Quae dicatur poena corporalis? Et breviter et resolute dico, quod poena mortis naturalis; sed poena abscisionis membri, vel poena flagellorum, vel etiam poena glearum, vel etiam sola poena infamiae, quia aequiparatur morti naturali*», en GÓMEZ, Antonio, *Variae resolutiones Iuris civilis, communis et regii, tomis tribus distinctae, Editio novissima, Cui praeter Annotationes Emanuelis Soarez a Ribeira, accesserunt Illustrationes, sive Additiones Joannis de Ayllon Laynez in fine cuiusque Capituli appositae, cum Indice generali*, Madrid, 1794, tomo III, cap. 3, p. 136. Defendió, incluso, que haciendo el reo concordia y transacción (bien graciosamente o bien por precio) con su contrario sobre el delito que se hubiera cometido principalmente en su persona o en la de los suyos, no se le podía imponer pena de muerte ni otra corporal, como la de mutilación de miembros, la de azotes, la de galeras y la de infamia, que se equiparan a la capital, por ser lícito a cada uno redimir su sangre del modo que le sea posible; pero si el delito se hubiese cometido principalmente sobre una cosa, como el hurto, o el acusador fuere extraño, sin embargo de la concordia puede y debe el juez de oficio o a instancia de otro acusador proceder a la imposición del castigo condigno al crimen, en *Variae*, tomo III, cap. 3, nn. 54, 55, 56, 57 y 58, pp. 133-136.

(106) «*Poenae fustigationis, vel mitrae, vel berlinae, hodie apud nos multum frequentes sunt; et licet capitales non sint... negari tamen non potest, quin corporales sint... imo fustigatio magis afficit corpus quam poena mitrae, et forsitan etiam magis infamat*», FARINACIO, Próspero, *Praxis et theoricarum criminalium*, Venetiis, 1603, parte primera, tomo I, p. 156.

(107) *Praxis*, parte primera, tomo I, p. 156. En este sentido, ya se había manifestado con anterioridad que «*reicitur procuratoris interventus, quando delictum commissum poena infamiae principaliter meretur... quibus falsarius ea poena punitur, ut mitra deonestatus in publicum producat, his ergo casibus procuratorem non admitti... et in specie quando quis mitrari debet, quod per procuratorem non possit comparere... quia poena infamiae poena mortis aequiparatur, et ob id dicitur maior poena ipsa relegationis*», MENOQUIO, Jacobo, *De arbitrariis iudicium, quaestionibus et causis*, Colonia, 1615, lib. I, q. 80, p. 87.

(108) MATHEU, *De re criminali*, controversia 41, n. 1 p. 231.